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Liquidación del crédito

Secretaria General <secreabogadoscol@gmail.com>
Jue 27/10/2022 2:17 PM

Para: Juzgado 39 Laboral - Bogotá - Bogotá D.C. <jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Bogotá D.C. 27 de octubre de 2022

Señora Juez:
JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.C.
E.S.D.

Clase de proceso:  Ejecutivo
Rad.                       1100131050 39 2018 00465 00
Demandante:         Ernesto Ariza Gómez
Demandado:          AS Diseño y Construcción SAS

Asunto: Liquidación del Crédito 

En mi calidad de apoderado judicial del demandante, respetuosamente presento al Despacho la
liquidación del crédito, de acuerdo con lo ordenado en el auto del seis (06) de octubre de 2022 en
concordancia con el art. 446 del C.G.P.

 La liquidación del crédito:                    
- Por el cheque No. N855973 del 27 de julio de 2018 al 27 de octubre de 2022 Por el valor del cheque
$ 150.000.000 por los intereses $ 158.999.926 TOTAL  $ 308.999.926

- Por el cheque No. 855974 del 24 de agosto de 2018 al 27 de octubre de 2022 Por el valor del
cheque  
$ 50.000.000 por los intereses $ 51.995.231 TOTAL $ 101.995.231

- Por el cheque No. 855975 del 24 de septiembre de 2018 al 27 de octubre de 2022 Por el valor del
cheque 
$150.000.000 por los intereses $ 152.665.081 TOTAL $ 302.665.081

TOTAL CAPITAL  $ 350.000.000   TOTAL INTERESES $ 363.660.237  TOTAL LIQUIDACION $ 713.660.237

SOLICITUD

Respetuosamente solicito:

1.- Dar traslado al demandado por el término legal.

2.- Ordenar la liquidación de costas a la secretaría concordante con el numeral 1 del art.366 del C.G.P.

ANEXO

Liquidación del crédito en un archivo.
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Atentamente

IVAN DARIÓ GOMEZ HERNANDEZ
C.C. 13844134
T.P. 68.328 C.S.J.



 

LIQUIDACION DEL CREDITO      

JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA     

PROCESO EJECUTIVO No. 11001310503920180046500    

DE: ERNESTO ARIZA GOMEZ      
 

CONTRA: AS DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS     
 

        
 

CHEQUE No. N855973       
 

Periodo 
capital a liquidar 

Int. Cte 
Bcrio 

Int. Mora a 
liquidar 

tasa diaria Dias 
Interes 

Mensual 

 

Desde Hasta 
 

27/07/2018 31/07/2018 150.000.000 20,03 30,05 0,072 5 540.010  

1/08/2018 31/08/2018 150.000.000 19,94 29,91 0,072 31 3.334.821  

1/09/2018 30/09/2018 150.000.000 19,81 29,72 0,071 30 3.208.713  

1/10/2018 31/10/2018 150.000.000 19,63 29,45 0,071 31 3.289.106  

1/11/2018 30/11/2018 150.000.000 19,49 29,24 0,070 30 3.162.975  

1/12/2018 31/12/2018 150.000.000 19,40 29,10 0,070 31 3.255.083  

1/01/2019 31/01/2019 150.000.000 19,16 28,74 0,069 31 3.219.483  

1/02/2019 28/02/2019 150.000.000 19,70 29,55 0,071 28 2.980.142  

1/03/2019 31/03/2019 150.000.000 19,37 29,06 0,070 31 3.250.638  

1/04/2019 30/04/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 30 3.138.607  

1/05/2019 31/05/2019 150.000.000 19,34 29,01 0,070 31 3.246.192  

1/06/2019 30/06/2019 150.000.000 19,30 28,95 0,070 30 3.135.737  

1/07/2019 31/07/2019 150.000.000 19,28 28,92 0,070 31 3.237.295  

1/08/2019 31/08/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 31 3.243.227  

1/09/2019 30/09/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 30 3.138.607  

1/10/2019 31/10/2019 150.000.000 19,10 28,65 0,069 31 3.210.568  

1/11/2019 30/11/2019 150.000.000 19,03 28,55 0,069 30 3.096.928  

1/12/2019 31/12/2019 150.000.000 18,91 28,37 0,068 31 3.182.295  

1/01/2020 31/01/2020 150.000.000 18,77 28,16 0,068 31 3.161.422  

1/02/2020 29/02/2020 150.000.000 19,06 28,59 0,069 29 2.997.871  

1/03/2020 31/03/2020 150.000.000 18,95 28,43 0,069 31 3.188.252  

1/04/2020 30/04/2020 150.000.000 18,69 28,04 0,068 30 3.047.883  

1/05/2020 31/05/2020 150.000.000 18,19 27,29 0,066 31 3.074.583  

1/06/2020 30/06/2020 150.000.000 18,12 27,18 0,066 30 2.965.222  

1/07/2020 31/07/2020 150.000.000 18,12 27,18 0,066 31 3.064.062  

1/08/2020 31/08/2020 150.000.000 18,29 27,44 0,066 31 3.089.597  

1/09/2020 30/09/2020 150.000.000 18,35 27,53 0,067 30 2.998.643  

1/10/2020 31/10/2020 150.000.000 18,09 27,14 0,066 31 3.059.551  

1/11/2020 30/11/2020 150.000.000 17,84 26,76 0,065 30 2.924.413  

1/12/2020 31/12/2020 150.000.000 17,46 26,19 0,064 31 2.964.441  

1/01/2021 31/01/2021 150.000.000 17,32 25,98 0,063 31 2.943.209  

1/02/2021 28/02/2021 150.000.000 17,54 26,31 0,064 28 2.688.504  

1/03/2021 31/03/2021 150.000.000 17,41 26,12 0,064 31 2.956.862  

1/04/2021 30/04/2021 150.000.000 17,31 25,97 0,063 30 2.846.798  

1/05/2021 31/05/2021 150.000.000 17,22 25,83 0,063 31 2.928.021  

1/06/2021 30/06/2021 150.000.000 17,21 25,82 0,063 30 2.832.098  

1/07/2021 31/07/2021 150.000.000 17,18 25,77 0,063 31 2.921.941  

1/08/2021 31/08/2021 150.000.000 17,24 25,86 0,063 31 2.931.060  

1/09/2021 30/09/2021 150.000.000 17,19 25,79 0,063 30 2.829.156  

1/10/2021 31/10/2021 150.000.000 17,08 25,62 0,063 31 2.906.729  

1/11/2021 30/11/2021 150.000.000 17,27 25,91 0,063 30 2.840.920  

1/12/2021 31/12/2021 150.000.000 17,46 26,19 0,064 31 2.964.441  



1/01/2022 31/01/2022 150.000.000 17,66 26,49 0,064 31 2.994.711  

1/02/2022 28/02/2022 150.000.000 18,30 27,45 0,066 28 2.791.959  

1/03/2022 31/03/2022 150.000.000 18,47 27,71 0,067 31 3.116.579  

1/04/2022 30/04/2022 150.000.000 19,05 28,58 0,069 30 3.099.807  

1/05/2022 31/05/2022 150.000.000 19,71 29,57 0,071 31 3.300.919  

1/06/2022 30/06/2022 150.000.000 20,40 30,60 0,073 30 3.292.603  

1/07/2022 31/07/2022 150.000.000 21,28 31,92 0,076 31 3.530.569  

1/08/2022 31/08/2022 150.000.000 22,21 33,32 0,079 31 3.664.682  

1/09/2022 30/09/2022 150.000.000 23,50 35,25 0,083 30 3.724.270  

1/10/2022 27/10/2022 150.000.000 24,61 36,92 0,086 27 3.487.720  

TOTAL INTERESES MORATORIOS         158.999.926  

        
 

CAPITAL   $ 150.000.000      
 

INTERESES MORATORIOS $ 158.999.926      
 

TOTAL    $ 308.999.926      
 

        
 

CHEQUE No. N855974       
 

Periodo 
capital a liquidar 

Int. Cte 
Bcrio 

Int. Mora a 
liquidar 

tasa diaria Dias 
Interes 

Mensual 

 

Desde Hasta 
 

24/08/2018 31/08/2018 50.000.000 19,94 29,91 0,072 8 286.866  

1/09/2018 30/09/2018 50.000.000 19,81 29,72 0,071 30 1.069.571  

1/10/2018 31/10/2018 50.000.000 19,63 29,45 0,071 31 1.096.369  

1/11/2018 30/11/2018 50.000.000 19,49 29,24 0,070 30 1.054.325  

1/12/2018 31/12/2018 50.000.000 19,40 29,10 0,070 31 1.085.028  

1/01/2019 31/01/2019 50.000.000 19,16 28,74 0,069 31 1.073.161  

1/02/2019 28/02/2019 50.000.000 19,70 29,55 0,071 28 993.381  

1/03/2019 31/03/2019 50.000.000 19,37 29,06 0,070 31 1.083.546  

1/04/2019 30/04/2019 50.000.000 19,32 28,98 0,070 30 1.046.202  

1/05/2019 31/05/2019 50.000.000 19,34 29,01 0,070 31 1.082.064  

1/06/2019 30/06/2019 50.000.000 19,30 28,95 0,070 30 1.045.246  

1/07/2019 31/07/2019 50.000.000 19,28 28,92 0,070 31 1.079.098  

1/08/2019 31/08/2019 50.000.000 19,32 28,98 0,070 31 1.081.076  

1/09/2019 30/09/2019 50.000.000 19,32 28,98 0,070 30 1.046.202  

1/10/2019 31/10/2019 50.000.000 19,10 28,65 0,069 31 1.070.189  

1/11/2019 30/11/2019 50.000.000 19,03 28,55 0,069 30 1.032.309  

1/12/2019 31/12/2019 50.000.000 18,91 28,37 0,068 31 1.060.765  

1/01/2020 31/01/2020 50.000.000 18,77 28,16 0,068 31 1.053.807  

1/02/2020 29/02/2020 50.000.000 19,06 28,59 0,069 29 999.290  

1/03/2020 31/03/2020 50.000.000 18,95 28,43 0,069 31 1.062.751  

1/04/2020 30/04/2020 50.000.000 18,69 28,04 0,068 30 1.015.961  

1/05/2020 31/05/2020 50.000.000 18,19 27,29 0,066 31 1.024.861  

1/06/2020 30/06/2020 50.000.000 18,12 27,18 0,066 30 988.407  

1/07/2020 31/07/2020 50.000.000 18,12 27,18 0,066 31 1.021.354  

1/08/2020 31/08/2020 50.000.000 18,29 27,44 0,066 31 1.029.866  

1/09/2020 30/09/2020 50.000.000 18,35 27,53 0,067 30 999.548  

1/10/2020 31/10/2020 50.000.000 18,09 27,14 0,066 31 1.019.850  

1/11/2020 30/11/2020 50.000.000 17,84 26,76 0,065 30 974.804  

1/12/2020 31/12/2020 50.000.000 17,46 26,19 0,064 31 988.147  

1/01/2021 31/01/2021 50.000.000 17,32 25,98 0,063 31 981.070  

1/02/2021 28/02/2021 50.000.000 17,54 26,31 0,064 28 896.168  

1/03/2021 31/03/2021 50.000.000 17,41 26,12 0,064 31 985.621  

1/04/2021 30/04/2021 50.000.000 17,31 25,97 0,063 30 948.933  

1/05/2021 31/05/2021 50.000.000 17,22 25,83 0,063 31 976.007  



1/06/2021 30/06/2021 50.000.000 17,21 25,82 0,063 30 944.033  

1/07/2021 31/07/2021 50.000.000 17,18 25,77 0,063 31 973.980  

1/08/2021 31/08/2021 50.000.000 17,24 25,86 0,063 31 977.020  

1/09/2021 30/09/2021 50.000.000 17,19 25,79 0,063 30 943.052  

1/10/2021 31/10/2021 50.000.000 17,08 25,62 0,063 31 968.910  

1/11/2021 30/11/2021 50.000.000 17,27 25,91 0,063 30 946.973  

1/12/2021 31/12/2021 50.000.000 17,46 26,19 0,064 31 988.147  

1/01/2022 31/01/2022 50.000.000 17,66 26,49 0,064 31 998.237  

1/02/2022 28/02/2022 50.000.000 18,30 27,45 0,066 28 930.653  

1/03/2022 31/03/2022 50.000.000 18,47 27,71 0,067 31 1.038.860  

1/04/2022 30/04/2022 50.000.000 19,05 28,58 0,069 30 1.033.269  

1/05/2022 31/05/2022 50.000.000 19,71 29,57 0,071 31 1.100.306  

1/06/2022 30/06/2022 50.000.000 20,40 30,60 0,073 30 1.097.534  

1/07/2022 31/07/2022 50.000.000 21,28 31,92 0,076 31 1.176.856  

1/08/2022 31/08/2022 50.000.000 22,21 33,32 0,079 31 1.221.561  

1/09/2022 30/09/2022 50.000.000 23,50 35,25 0,083 30 1.241.423  

1/10/2022 27/10/2022 50.000.000 24,61 36,92 0,086 27 1.162.573  

TOTAL INTERESES MORATORIOS         51.995.231  

        
 

CAPITAL   $ 50.000.000      
 

INTERESES MORATORIOS $ 51.995.231      
 

TOTAL    $ 101.995.231      
 

        
 

CHEQUE No. N855975       
 

Periodo 
capital a liquidar 

Int. Cte 
Bcrio 

Int. Mora a 
liquidar 

tasa diaria Dias 
Interes 

Mensual 

 

Desde Hasta 
 

24/09/2018 30/09/2018 150.000.000 19,81 29,72 0,071 7 748.700  

1/10/2018 31/10/2018 150.000.000 19,63 29,45 0,071 31 3.289.106  

1/11/2018 30/11/2018 150.000.000 19,49 29,24 0,070 30 3.162.975  

1/12/2018 31/12/2018 150.000.000 19,40 29,10 0,070 31 3.255.083  

1/01/2019 31/01/2019 150.000.000 19,16 28,74 0,069 31 3.219.483  

1/02/2019 28/02/2019 150.000.000 19,70 29,55 0,071 28 2.980.142  

1/03/2019 31/03/2019 150.000.000 19,37 29,06 0,070 31 3.250.638  

1/04/2019 30/04/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 30 3.138.607  

1/05/2019 31/05/2019 150.000.000 19,34 29,01 0,070 31 3.246.192  

1/06/2019 30/06/2019 150.000.000 19,30 28,95 0,070 30 3.135.737  

1/07/2019 31/07/2019 150.000.000 19,28 28,92 0,070 31 3.237.295  

1/08/2019 31/08/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 31 3.243.227  

1/09/2019 30/09/2019 150.000.000 19,32 28,98 0,070 30 3.138.607  

1/10/2019 31/10/2019 150.000.000 19,10 28,65 0,069 31 3.210.568  

1/11/2019 30/11/2019 150.000.000 19,03 28,55 0,069 30 3.096.928  

1/12/2019 31/12/2019 150.000.000 18,91 28,37 0,068 31 3.182.295  

1/01/2020 31/01/2020 150.000.000 18,77 28,16 0,068 31 3.161.422  

1/02/2020 29/02/2020 150.000.000 19,06 28,59 0,069 29 2.997.871  

1/03/2020 31/03/2020 150.000.000 18,95 28,43 0,069 31 3.188.252  

1/04/2020 30/04/2020 150.000.000 18,69 28,04 0,068 30 3.047.883  

1/05/2020 31/05/2020 150.000.000 18,19 27,29 0,066 31 3.074.583  

1/06/2020 30/06/2020 150.000.000 18,12 27,18 0,066 30 2.965.222  

1/07/2020 31/07/2020 150.000.000 18,12 27,18 0,066 31 3.064.062  

1/08/2020 31/08/2020 150.000.000 18,29 27,44 0,066 31 3.089.597  

1/09/2020 30/09/2020 150.000.000 18,35 27,53 0,067 30 2.998.643  

1/10/2020 31/10/2020 150.000.000 18,09 27,14 0,066 31 3.059.551  

1/11/2020 30/11/2020 150.000.000 17,84 26,76 0,065 30 2.924.413  



1/12/2020 31/12/2020 150.000.000 17,46 26,19 0,064 31 2.964.441  

1/01/2021 31/01/2021 150.000.000 17,32 25,98 0,063 31 2.943.209  

1/02/2021 28/02/2021 150.000.000 17,54 26,31 0,064 28 2.688.504  

1/03/2021 31/03/2021 150.000.000 17,41 26,12 0,064 31 2.956.862  

1/04/2021 30/04/2021 150.000.000 17,31 25,97 0,063 30 2.846.798  

1/05/2021 31/05/2021 150.000.000 17,22 25,83 0,063 31 2.928.021  

1/06/2021 30/06/2021 150.000.000 17,21 25,82 0,063 30 2.832.098  

1/07/2021 31/07/2021 150.000.000 17,18 25,77 0,063 31 2.921.941  

1/08/2021 31/08/2021 150.000.000 17,24 25,86 0,063 31 2.931.060  

1/09/2021 30/09/2021 150.000.000 17,19 25,79 0,063 30 2.829.156  

1/10/2021 31/10/2021 150.000.000 17,08 25,62 0,063 31 2.906.729  

1/11/2021 30/11/2021 150.000.000 17,27 25,91 0,063 30 2.840.920  

1/12/2021 31/12/2021 150.000.000 17,46 26,19 0,064 31 2.964.441  

1/01/2022 31/01/2022 150.000.000 17,66 26,49 0,064 31 2.994.711  

1/02/2022 28/02/2022 150.000.000 18,30 27,45 0,066 28 2.791.959  

1/03/2022 31/03/2022 150.000.000 18,47 27,71 0,067 31 3.116.579  

1/04/2022 30/04/2022 150.000.000 19,05 28,58 0,069 30 3.099.807  

1/05/2022 31/05/2022 150.000.000 19,71 29,57 0,071 31 3.300.919  

1/06/2022 30/06/2022 150.000.000 20,40 30,60 0,073 30 3.292.603  

1/07/2022 31/07/2022 150.000.000 21,28 31,92 0,076 31 3.530.569  

1/08/2022 31/08/2022 150.000.000 22,21 33,32 0,079 31 3.664.682  

1/09/2022 30/09/2022 150.000.000 23,50 35,25 0,083 30 3.724.270  

1/10/2022 27/10/2022 150.000.000 24,61 36,92 0,086 27 3.487.720  

TOTAL INTERESES MORATORIOS         152.665.081  

        
 

CAPITAL   $ 150.000.000      
 

INTERESES MORATORIOS $ 152.665.081      
 

TOTAL    $ 302.665.081      
 

        
 

RESUMEN        
 

TOTAL CAPITAL $ 350.000.000      
 

TOTAL INTERESES $ 363.660.237      
 

TOTAL LIQUIDACION $ 713.660.237      
 

        
 

SON: A 27 DE OCTUBRE DE 2022: SETECIENTOS TRECE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL DOS- 

CIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE      
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ALLEGO LIQUIDACION DE CREDITO

Wilson Puentes Benitez <invaconsas1@gmail.com>
Mar 25/10/2022 2:53 PM

Para: Juzgado 39 Laboral - Bogotá - Bogotá D.C. <jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co>
SEÑORES:  
JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ
CIUDAD-.                                       
 

REFERENCIA:        DEMANDA EJECUTIVA DE PRIMERA INSTANCIA
DEMANDANTE:      PRODUCTIVIDAD EMPRESARIAL ASA
DEMANDADOS:     MILENA ADRIANA CASTAÑEDA ROMERO- ALIMENTOS Y                   
            SERVICIOS MC SAS.
ASUNTO:                 ALLEGO LIQUIDACION DE CREDITO
RADICADO:             11001310503920200006700

WILSON AURELIO PUENTES BENITEZ, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la
cédula de ciudadanía N° 79.828.981 de Bogotá D.C y portador de la T.P. No.251.573 del
Consejo Superior de la Judicatura,   apoderado de la parte actora a su Despacho con el debido
respeto me permito allegar lo siguiente:
 

Ø  Liquidación de crédito a fecha de corte 25/10/2022, conforme se resume a
continuación:

 
Solicito muy respetuosamente aprobar la misma señor juez.
 
De su Señoría,
 
 
 
 

WILSON AURELIO PUENTES BENITEZ,
C. C No. 79.828.981
T. P. No.251.573 del C. S. de la J.



SEÑORES:  
JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ  
CIUDAD-.   
  
 
REFERENCIA:  DEMANDA EJECUTIVA DE PRIMERA INSTANCIA 
DEMANDANTE:  PRODUCTIVIDAD EMPRESARIAL ASA 
DEMANDADOS:  MILENA ADRIANA CASTAÑEDA ROMERO- ALIMENTOS Y
   SERVICIOS MC SAS. 
ASUNTO:  ALLEGO LIQUIDACION DE CREDITO 
RADICADO:  11001310503920200006700 
 
 
WILSON AURELIO PUENTES BENITEZ, mayor y vecino de esta ciudad, 
identificado con la cédula de ciudadanía N° 79.828.981 de Bogotá D.C y portador 
de la T.P. No.251.573 del Consejo Superior de la Judicatura,   apoderado de la 
parte actora a su Despacho con el debido respeto me permito allegar lo siguiente: 
 

➢ Liquidación de crédito a fecha de corte 25/10/2022, conforme se resume a 
continuación: 

CAPITAL 1.381.343.173$               

INTERES MORA 1.051.493.265$               

COSTAS PROCESALES 41.400.000$                     

TOTAL 2.474.236.438$               

LIQUIDACION TOTAL

 
 
Solicito muy respetuosamente aprobar la misma señor juez. 
 
De su Señoría, 
 
 
 
 

 
WILSON AURELIO PUENTES BENITEZ,  
C. C No. 79.828.981 
T. P. No.251.573 del C. S. de la J.  



DESDE HASTA DIAS
TASA 

ANUAL MAXIMA APLICADO INT DIARIO CAPITAL CAPITAL A LIQUIDAR
INTERES PLAZO 

PERIODO
SALDO INTERES 

PLAZO INTERES MORA
SALDO INTERES 

MORA ABONOS SUBTOTAL
1.381.343.473,00$                  

124 14/05/2019 31/05/2019 17 29,01% 29,01% 29,01% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             16.393.503,74$        -$                             1.397.736.976,74$                  
125 1/06/2019 30/06/2019 30 28,95% 28,95% 28,95% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.876.860,45$        -$                             1.426.613.837,19$                  
126 1/07/2019 31/07/2019 31 28,92% 28,92% 28,92% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.812.106,08$        -$                             1.456.425.943,27$                  
127 1/08/2019 31/08/2019 31 28,98% 28,98% 28,98% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.866.732,51$        -$                             1.486.292.675,78$                  
128 1/09/2019 30/09/2019 30 28,98% 28,98% 28,98% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.903.289,53$        -$                             1.515.195.965,31$                  
129 1/10/2019 31/10/2019 31 28,65% 28,65% 28,65% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.565.972,96$        -$                             1.544.761.938,27$                  
130 1/11/2019 30/11/2019 30 28,55% 28,55% 28,55% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.519.466,49$        -$                             1.573.281.404,76$                  
131 1/12/2019 31/12/2019 31 28,37% 28,37% 28,37% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.305.606,28$        -$                             1.602.587.011,03$                  
132 1/01/2020 31/01/2020 31 28,16% 28,16% 28,16% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.113.387,98$        -$                             1.631.700.399,02$                  
133 1/02/2020 29/02/2020 29 28,59% 28,59% 28,59% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.607.257,93$        -$                             1.659.307.656,95$                  
134 1/03/2020 31/03/2020 31 28,43% 28,43% 28,43% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.360.468,19$        -$                             1.688.668.125,14$                  
135 1/04/2020 30/04/2020 30 28,04% 28,04% 28,04% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.067.814,08$        -$                             1.716.735.939,22$                  
136 1/05/2020 31/05/2020 31 27,29% 27,29% 27,29% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.313.694,51$        -$                             1.745.049.633,73$                  
137 1/06/2020 30/06/2020 30 27,18% 27,18% 27,18% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.306.591,64$        -$                             1.772.356.225,38$                  
138 1/07/2020 31/07/2020 31 27,18% 27,18% 27,18% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.216.811,36$        -$                             1.800.573.036,74$                  
139 1/08/2020 31/08/2020 31 27,44% 27,44% 27,44% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.451.960,84$        -$                             1.829.024.997,58$                  
140 1/09/2020 30/09/2020 30 27,53% 27,53% 27,53% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.614.363,96$        -$                             1.856.639.361,54$                  
141 1/10/2020 31/10/2020 31 27,14% 27,14% 27,14% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.175.265,59$        -$                             1.884.814.627,14$                  
142 1/11/2020 30/11/2020 30 26,76% 26,76% 26,76% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.930.786,56$        -$                             1.911.745.413,69$                  
143 1/12/2020 31/12/2020 31 26,19% 26,19% 26,19% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.299.400,13$        -$                             1.939.044.813,82$                  
144 1/01/2021 31/01/2021 31 25,98% 25,98% 25,98% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.103.875,18$        -$                             1.966.148.689,01$                  
145 1/02/2021 28/02/2021 28 26,31% 26,31% 26,31% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             24.758.307,26$        -$                             1.990.906.996,26$                  
146 1/03/2021 31/03/2021 31 26,12% 26,12% 26,12% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.229.607,07$        -$                             2.018.136.603,33$                  
147 1/04/2021 30/04/2021 30 25,97% 25,97% 25,97% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.216.029,05$        -$                             2.044.352.632,37$                  
148 1/05/2021 31/05/2021 31 25,83% 25,83% 25,83% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.964.015,40$        -$                             2.071.316.647,78$                  
149 1/06/2021 30/06/2021 30 25,82% 25,82% 25,82% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.080.664,79$        -$                             2.097.397.312,57$                  
150 1/07/2021 31/07/2021 31 25,77% 25,77% 25,77% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.908.024,93$        -$                             2.124.305.337,50$                  
151 1/08/2021 31/08/2021 31 27,18% 27,18% 27,18% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.216.811,36$        -$                             2.152.522.148,86$                  
152 1/09/2021 30/09/2021 30 27,44% 27,44% 27,44% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.534.155,65$        -$                             2.180.056.304,52$                  
153 1/10/2021 31/10/2021 31 27,53% 27,53% 27,53% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.534.842,76$        -$                             2.208.591.147,28$                  
154 1/11/2021 30/11/2021 30 25,91% 25,91% 25,91% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             26.161.902,64$        -$                             2.234.753.049,92$                  
155 1/12/2021 31/12/2021 31 26,19% 26,19% 26,19% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.299.400,13$        -$                             2.262.052.450,05$                  
156 1/01/2022 31/01/2022 31 26,49% 26,49% 26,49% 0,06% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             27.578.159,32$        -$                             2.289.630.609,37$                  
157 1/02/2022 28/02/2022 28 27,45% 27,45% 27,45% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             25.711.025,79$        -$                             2.315.341.635,16$                  
158 1/03/2022 31/03/2022 31 27,71% 27,71% 27,71% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.700.431,73$        -$                             2.344.042.066,88$                  
159 1/04/2022 30/04/2022 30 28,58% 28,58% 28,58% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             28.545.978,60$        -$                             2.372.588.045,49$                  
160 1/05/2022 31/05/2022 31 29,57% 29,57% 29,57% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             30.398.016,06$        -$                             2.402.986.061,55$                  
161 1/06/2022 30/06/2022 30 30,06% 30,06% 30,06% 0,07% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.850.675,99$        -$                             2.432.836.737,54$                  
162 1/07/2022 31/07/2022 31 31,92% 31,92% 31,92% 0,08% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             32.512.844,71$        -$                             2.465.349.582,25$                  
163 1/08/2022 31/08/2022 31 33,32% 33,32% 33,32% 0,08% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             33.747.892,23$        -$                             2.499.097.474,48$                  
164 1/09/2022 30/09/2022 30 35,25% 35,25% 35,25% 0,08% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             34.296.631,56$        -$                             2.533.394.106,04$                  
165 1/10/2022 25/10/2022 25 36,92% 36,92% 36,92% 0,09% 1.381.343.173,00$                   1.381.343.173,00$           n/a n/a -$                             29.739.124,01$        -$                             2.563.133.230,05$                  

total 1.381.343.173                           1.051.493.265          2.432.836.738                          

CAPITAL 1.381.343.173$                 
INTERES MORA 1.051.493.265$                 
COSTAS PROCESALES 41.400.000$                       
TOTAL 2.474.236.438$                 
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RECURSO MEDIDA CAUTELAR 11001310503920210053100

Claudia Medina <claudiamedinalaboral@gmail.com>
Jue 10/11/2022 12:37 PM

Para: Juzgado 39 Laboral - Bogotá - Bogotá D.C.
<jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co>;rafaelmora436@gmail.com
<rafaelmora436@gmail.com>;willyrub@hotmail.com <willyrub@hotmail.com>

Bogotá D.C.,

  

Dra. GINNA PAHOLA GUIO CASTILLO
JUEZA 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ
Jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co
E.         S.         D.
 
 
Expediente:                11001310503920210053100
Tipo proceso:             ORDINARIO LABORAL
Demandante:            ROSENDA CORREA PORRAS / MARIA IGNACIA ROJAS DE ARDILA
Demandado:              EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ
Actuación:                 RECURSO DE REPOSICION Y APELACION MEDIDA CAUTELAR
 
 
CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA, identificada con C.C. No. 53.037.539 de Bogotá, portadora de la
tarjeta profesional de abogado No. 143.576 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad de
apoderada especial de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ, en virtud
del poder adjunto al presente escrito, me permito interponer recurso de reposición y subsidiariamente de
apelación, en contra del auto de 27 de octubre de 2022, notificado electrónicamente el pasado 4 de noviembre de
2022, mediante el cual se concedió la medida cautelar innominada impartiendo la orden a mi poderdante “en el
sentido de garantizar la continuidad del servicio de salud a MARINA IGNACIA ROJAS DE ARDILA, dadas
sus patologías y aduciendo que la misma ostenta calidad de beneficiaria del causante, señor ÁLVARO ARDILA
GÓMEZ”, mediante PDF adjunto.

Me permito informar que este memorial también es remitido a rafaelmora436@gmail.com
y willyrub@hotmail.com

Atentamente,

CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA, 
C.C. No. 53.037.539 de Bogotá
TP No. 143.576

mailto:Jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:rafaelmora436@gmail.com
mailto:willyrub@hotmail.com


   
 

 

 

Bogotá D.C.,  

 

 

Dra. GINNA PAHOLA GUIO CASTILLO 
JUEZA 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 

Jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co 

E. S. D. 

 

 

Expediente:     11001310503920210053100 

Tipo proceso:  ORDINARIO LABORAL 

Demandante:  ROSENDA CORREA PORRAS / MARIA IGNACIA ROJAS DE 

ARDILA 

Demandado: EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 

BOGOTÁ  

Actuación:  RECURSO DE REPOSICION Y APELACION MEDIDA 

CAUTELAR 

 

 

CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA, identificada con C.C. No. 53.037.539 de 

Bogotá, portadora de la tarjeta profesional de abogado No. 143.576 expedida por el Consejo 

Superior de la Judicatura, en mi calidad de apoderada especial de la EMPRESA DE 

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ, en virtud del poder adjunto al 

presente escrito, me permito interponer recurso de reposición y subsidiariamente de 

apelación, en contra del auto de 27 de octubre de 2022, notificado electrónicamente el pasado 

4 de noviembre de 2022, mediante el cual se concedió la medida cautelar innominada 

impartiendo la orden a mi poderdante “en el sentido de garantizar la continuidad del servicio 

de salud a MARINA IGNACIA ROJAS DE ARDILA, dadas sus patologías y aduciendo que 

la misma ostenta calidad de beneficiaria del causante, señor ÁLVARO ADILA GÓMEZ” 

 

PROCEDENCIA DEL RECURSO 

 

Considerando que para el trámite de las medidas cautelares el despacho adoptó la postura de 

aplicar el régimen regulado en el artículo 590 del CGP, es procedente el recurso de reposición 

y subsidiariamente de apelación en contra del auto mediante el cual se concedió la medida 

cautelar innominada solicitada por la demandante. 

 

Lo anterior, considerando que el artículo 318 del CGP indica que son susceptibles de recurso 

de reposición los autos que dicte el juez y que subsidiariamente procede la apelación de 

acuerdo con lo dispuesto por el numeral 8 del artículo 320 del CGP que dispone que son 

apelables los autos que resuelvan sobre una medida cautelar. 

 

SOBRE LA IMPOSIBILIDAD DE REALIZAR APORTES A SALUD DE LA 

DEMANDANTE 

 

En primer lugar, se debe precisar que la calidad de beneficiaría en salud de la señora 

MARINA IGNACIA ROJAS DE ARDILA, se generaba con ocasión de la afiliación y pago 

de la cotización en salud a la E.P.S.- COMPENSAR, correspondiente al Plan Obligatorio de 

Salud - P.O.S. (Hoy Plan Básico de Salud), con base en la mesada pensional que devengaba 

el señor ALVARO ARDILA GOMEZ (q.e.p.d.), quien se identificaba con la cédula de 

ciudadanía número 128.201, quien falleció el 6 de marzo de 2021, conforme consta en el 

Registro Civil de Defunción No 10188340, que obra como anexo de la demanda en estudio. 

 

Al fallecer el pensionado ALVARO ARDILA GOMEZ el 6 de marzo de 2021, dejó de 

pagarse la mesada pensional y por lo mismo, no es viable el pago de la cotización en salud, 

porque no existe el pensionado y por lo mismo, no procede el pago de una cotización en salud 

del señor ARDILA GOMEZ, que incluía los beneficiarios registrados por él, como 

dependientes de su mesada pensional. 
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Proceso ordinario laboral de ROSENDA CORREA PORRAS / MARIA IGNACIA ROJAS DE ARDILA 
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La continuidad del servicio de salud a favor de la señora MARINA IGNACIA ROJAS DE 

ARDILA solo podría generarse con el pago de la cotización en salud, con base en un Ingreso 

Base de Cotización (IBC), que exige la Planilla del Sistema de Seguridad Social en salud. Al 

no tener un ingreso la señora MARINA IGNACIA ROJAS DE ARDILA no existe soporte 

para afiliarla al Plan Obligatorio de Salud (P.O.S), hoy Plan Básico de Salud. 

 

El ingreso que soportaba la calidad de beneficiaría en salud, de la señora MARINA 

IGNACIA ROJAS DE ARDILA era la mesada pensional del señor ALVARO ARDILA 

GOMEZ que pagaba directamente la Empresa y que desapareció al fallecer el señor ARDILA 

GOMEZ, el 6 de marzo de 2021, es decir hace más de 1 año y seis (6) meses. El Plan Especial 

Acueducto que se expone en la demanda, como prueba para soportar la calidad de 

beneficiaría en salud del causante ALVARO ARDILA GOMEZ, por parte de la señora 

MARINA IGNACIA ROJAS DE ARDILA, se relaciona con el Plan Adicional de Salud, del 

cual disfrutan los pensionados directos de la E.A.A.B.-ESP-, en los términos del artículo 9o 

del Decreto Presidencial 010 de 2004. 

 

El Plan Adicional de Salud - P.A.S., al que se refiere el artículo 9 del Decreto Presidencial 

010 de 2004 no puede existir sin el Plan Obligatorio de Salud - P.O.S., que se debe pagar por 

cada pensionado, con base en su mesada pensional, conforme a lo establecido en el artículo 

6o y siguientes del decreto referido, así como en los artículos 15,143 y 157 de la Ley 100 de 

1993 y demás normas concordantes.  

 

Por lo expuesto, es necesario revocar la MEDIDA CAUTELAR en estudio, porque al no 

existir mesada pensional a favor del señor ALVARO ARDILA GOMEZ desde la fecha de 

su fallecimiento el 6 de marzo de 2021, hace imposible pagar una cotización en salud a su 

favor, en la actualidad, que permita activar la calidad de beneficiaría de la señora MARINA 

IGNACIA ROJAS DE ARDILA. 

 

Como en este caso particular no existe pago de mesada pensional a ninguna de las 

demandantes no hay suma sobre la cual cotizar al sistema de seguridad social en salud como 

pensionadas, siendo por lo tanto un imposible jurídico la cotización solicitada y concedida 

como medida cautelar dentro del presente proceso. 

 

Lo anterior considerando que los aportes a salud de los pensionados le son descontados de 

su mesada pensional por parte del fondo de pensiones, o de la entidad que esté haciendo el 

pago de la pensión, de conformidad con lo dispuesto por la ley 2010 de 2019 que adicionó el 

parágrafo 5 al artículo 204 de la Ley 100 de 1993, que fijó el monto o porcentajes de 

cotización a salud a cargo de los pensionados. 

 

En este sentido solicito se reponga y en su lugar se deniegue la medida cautelar deprecada, a 

la espera de determinación del derecho pensional en el caso concreto, llamando la atención 

del despacho y de los intervinientes en el presente proceso, que las cotizaciones solicitadas 

se tratan de recursos públicos sometidos a control fiscal, no siéndole posible a mi poderdante 

disponer de dichos recursos sin una fuente de la obligación.  

 

De manera subsidiaria, solicito se tramite el recurso de apelación ante el TSB Sala Laboral. 

 

NOTIFICACIONES 

 

La Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP., las recibe en su sede de la Av. 

Calle 24 No 37-15 de la ciudad de Bogotá D. C.  Correo electrónico: 

notificaciones.electronicas@acueducto.com.co  

 

La suscrita apoderada recibe notificaciones electrónicas en el buzón de correo 

claudiamedinalaboral@gmail.com y teléfono 3168469018. 
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Cordialmente, 

 

 
CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA 

C.C. 53.037.539 de Bogotá  

T.P. 143.576 del C.S. de la J. 
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Claudia Medina <claudiamedinalaboral@gmail.com>

OTORGAMIENTO PODER PROCESO 1100131053920210053101 
1 mensaje

Claudia Susana Torres Cruz <ctorrescr@acueducto.com.co> 10 de noviembre de 2022, 11:55
Para: Notificaciones Electronicas <notificaciones.electronicas@acueducto.com.co>

Respetada Doctora Claudia:  
  
De conformidad con lo previsto en el Artículo 5° la Ley 2213 de junio 13 de 2022, confiero poder especial para que ejerza
la representación judicial de la EAAB ESP, en el proceso descrito a continuación. 

Señores 
JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 
jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Bogotá D.C. 
 

REF.:  Proceso Ordinario Laboral 
Proceso No.:  1100131053920210053101 
Demandante: Correa Porras Rosenda 
Demandado:   Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá- ESP 

 
JENNY MARITZA GAMBOA BAQUERO con domicilio en la ciudad de Bogotá, identificada como aparece al pie de mi firma, en mi calidad de
representante legal de carácter judicial y Jefe de la Oficina Asesora de Representación Judicial y Actuación Administrativa de la Empresa de
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá - ESP., de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 11 de 2013,  las resoluciones 0498 del 16 de
marzo de 2020, 0620  del 11 de julio de 2022 y acta de posesión 0110 del 11 de julio de 2022, manifiesto que confiero poder especial, amplio y
suficiente, la abogada CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA, identificada civil y profesionalmente como aparece al pie de su firma, para que
represente los intereses de la Empresa dentro del proceso citado en la referencia. 
 
Conforme lo estipulado por la Ley 2213 de junio 13 de 2022, no se requiere la presentación personal y autenticación ante Notario Público. La
dirección del correo electrónico de la apoderada es: claudiamedinalaboral@gmail.com o también notificaciones.electronicas@acueducto.com.co 
 
La apoderada queda facultada para notificarse, desistir, recurrir, transigir, conciliar, interponer los recursos de ley, y en general ejercer las demás
facultades inherentes al presente mandato. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
JENNY MARITZA GAMBOA BAQUERO  
C. C. 53.081.380 de Bogotá 

Cordialmente,
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MPFD0801F02-05

Señores 
JUZGADO 39 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 
jlato39@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Bogotá D.C. 
 

REF.:  Proceso Ordinario Laboral 
Proceso No.:   1100131053920210053101 
Demandante:  Correa Porras Rosenda 
Demandado:  Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá- ESP 
 

JENNY MARITZA GAMBOA BAQUERO con domicilio en la ciudad de Bogotá, identificada como 
aparece al pie de mi firma, en mi calidad de representante legal de carácter judicial y Jefe de la 
Oficina Asesora de Representación Judicial y Actuación Administrativa de la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá - ESP., de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 11 
de 2013,  las resoluciones 0498 del 16 de marzo de 2020, 0620  del 11 de julio de 2022 y acta de 
posesión 0110 del 11 de julio de 2022, manifiesto que confiero poder especial, amplio y suficiente, 
la abogada CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA, identificada civil y profesionalmente como 
aparece al pie de su firma, para que represente los intereses de la Empresa dentro del proceso 
citado en la referencia. 
 
Conforme lo estipulado por la Ley 2213 de junio 13 de 2022, no se requiere la presentación 
personal y autenticación ante Notario Público. La dirección del correo electrónico de la apoderada 
es: claudiamedinalaboral@gmail.com o también notificaciones.electronicas@acueducto.com.co 
 
La apoderada queda facultada para notificarse, desistir, recurrir, transigir, conciliar, interponer los 
recursos de ley, y en general ejercer las demás facultades inherentes al presente mandato. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
JENNY MARITZA GAMBOA BAQUERO  
C. C. 53.081.380 de Bogotá 
 
Acepto: 
 
 
 
 
 
CLAUDIA MARCELA MEDINA SILVA 
CC 53.037.539 de Bogotá 
TP 143.576 del CSJ 
 
Proyectó: Claudia T. 
Fecha de elaboración 09/11//2022 

Signed by JENNY
MARITZA GAMBOA BAQUERO
on 09/11/2022 at
19:55:29 COT


















































